
Přírodopis  9.ročník – 3.zadání 

Nové učivo – Usazené (sedimentární) horniny – přečíst v učebnici str. 76-79, zápis – opiš text 

a doplň ho podle učebnice: 

                                                       Usazené horniny 

1. Vyjmenuj 3 typy usazených hornin a u každého typu napiš, jak vznikl 

2. Co je: vrstva - 

           souvrství - 

           mocnost vrstvy – 

3. Jaké je stáří vrstev v souvrství? 

4. Úlomkovité usazeniny: 

a) štěrky – velikost úlomků ……….. – stmelením vznikají brekcie ( ostrohranné 

úlomky) a slepenec ( zaoblené úlomky) 

b) písky – velikost úlomků ……….. – stmelením vznikají pískovce ( u nás křemenné) 

c) jíly – stmelením vznikají jílovce, jílovité břidlice, opuka 

5. Chemické usazeniny: 

vznikají ………………….. 

příklady hornin –  

6. Organické usazeniny: 

vápence vznikly ………………. 

další sedimenty –  

K následujícím usazeným horninám uveď na základě učebního textu a obrázků jejich 

praktické využití: 

Travertin - 

Vápenec – 

Opuka – 

Pískovec – 

Uhlí –  

Jíly – 

Písek –  

 

 

Zeměpis 9.ročník – 3.zadání 

Nové učivo – Střední Asie – opiš následující zápis a následně si uvedené pojmy najdi v atlase: 

 

                                                           Střední   Asie 

povrch – nížiny(Turanská), plošiny(Kazašská), pouště(Karakum, Kyzylkum), velehory( Ťan-šan, 

                 Pamír) 

krajiny  - stepi (původní neobdělané stepní půdy se označují jako celiny, dnes jsou využívány  

                 pro zemědělství) a pouště a polopouště 



vodstvo – řeky Amudarja a Syrdarja, Aralské jezero 

podnebí – léta horká ( až +50°C), zima studená až mrazivá( až -50°C), sněhová pokrývka 

                   chybí, velké rozdíly v denních a nočních teplotách, silné suché větry, prašné a  

                   písečné bouře 

obyvatelstvo –     nízká hustota zalidnění (10 obyv./ km2) 

- nejhustěji zalidněná oblast – Ferganská kotlina 

- náboženství – islám 

- v průběhu 18. a 19. století kolonizovalo oblast Rusko – žijí zde i Rusové, 

původní obyvatelé se museli naučit ruštinu, začít používat azbuku, dnes se 

pomalu vracejí k původnímu arabskému písmu a latince 

zemědělství –      nepříznivé podmínky  

- kočovný chov ovcí, koz, koní, velbloudů, v horách jaků 

- nejrozšířenější plodina – bavlník 

- nutné umělé zavlažování – ekologický problém – voda z řek nedoteče do 

původních míst, která vysychají (např. Aralské jezero se tím zmenšuje) 

 

 

                      Státy  Střední  Asie 

Nejzaostalejší oblast SNS, všechny státy jsou členy SNS 

1. Kazachstán – hlavní město ………….. 

2.největší stát SNS 

rovinatá země s rozsáhlou náhorní plošinou na východě 

suché vnitrozemské podnebí 

              pěstování pšenice, bavlníku, slunečnic 

              nutné umělé zavlažování 

              chov ovcí – vývoz vlny 

              těžba rud a uhlí (dovoz na Ural hutím) 

              průmysl hutnický 

              uprostřed země se nachází známý kosmodrom Bajkonur – pronajímá si ho Rusko 

2. Ostatní státy – Turkmenistán – hl.město ………. 

                            Tádžikistán – hl.město ……… 

                            Uzbekistán – hl.město ………. 

                            Kyrgyzstán – hl.město ……….. 

pěstování bavlníku, máku, léčivých bylin, vlašských ořechů 

chov koz a karakulských ovcí ( jehněčí kožešina = perzián), velbloudů a jaků 

nerostné suroviny – ropa, zemní plyn, zlato, soli 

průmysl – textilní, kožedělný, potravinářský 

hospodářské oblasti – Ferganská kotlina a hlavní města států 

 

Hlavní města států vyhledej v atlase světa na str. 142-143 

 



Ruský jazyk 9.ročník – 3.zadání 

9.lekce – ruská lidová pohádka Žabka carevna, překlad nadpisu je přesně Carevna – žabka –

učebnice str.103-104 – přečti si 1.část pohádky a pokus se ji volně přeložit; nemusíš 

překládat každé slovo, spíše se snaž pochopit, o čem je text 

PS 9.lekce – str.94/cv.6 – slovíčka, která neznáš, hledej v učebnici od str.108 –Česko-ruský 

slovníček nebo hledej v PS - v závěru každé lekce je slovní zásoba 

 

 

 

 

 

 

 

 


